Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 | CEP: 70160-900 –
Brasília/DF Tels.: (61) 3215-1344/2344 |

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal DUARTE JR

REQUERIMENTO Nº DE 2025
(Do Sr. DUARTE JR)

Requer  Moção  de  Aplauso  e
Louvor  para  a  Associação  de  Amigos
dos Autistas (AMA) de Apicum-Açu, no
Estado do Maranhão

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno, requeiro

que seja registrada nos Anais desta Casa Moção de Aplauso e Louvor à

Associação de Amigos dos Autistas (AMA) de Apicum-Açu, no Estado do

Maranhão, em reconhecimento à sua destacada atuação na defesa dos

direitos  das  pessoas  com  Transtorno  do  Espectro  Autista  (TEA)  e  na

promoção  de  políticas  públicas  inclusivas  voltadas  à  acessibilidade,  à

reabilitação e à cidadania.

JUSTIFICATIVA

A Associação de Amigos dos Autistas (AMA) de Apicum-Açu tem se

consolidado como uma instituição de referência regional no atendimento e

acolhimento  de  pessoas  com  Transtorno  do  Espectro  Autista  e  suas

famílias. Seu trabalho vai muito além da assistência técnica — representa

um verdadeiro compromisso com a inclusão, a dignidade e o respeito à

diversidade humana.

Sob  a  competente  e  sensível  liderança  da  presidente  Ângela

Tavares  Pereira,  a  AMA de  Apicum-Açu  tem desenvolvido  projetos  de

grande impacto social, voltados ao diagnóstico precoce, acompanhamento

terapêutico e apoio psicossocial às famílias. A gestão de Ângela Tavares

Pereira é marcada por dedicação, empatia e firme propósito de garantir

que cada criança e jovem com autismo tenha acesso a oportunidades

*C
D2

55
11

57
23

80
0*

RE
Q

 n
.1

45
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

11
/2

02
5

12
:1

0:
05

.6
40

 -
CP

D

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255115723800

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 | CEP: 70160-900 –
Brasília/DF Tels.: (61) 3215-1344/2344 |

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal DUARTE JR

reais de desenvolvimento e inclusão.

Além de fortalecer a rede de apoio local, a AMA tem desempenhado

papel essencial na mobilização da sociedade e na articulação com o poder

público para assegurar políticas permanentes voltadas às pessoas com

deficiência. Seu trabalho é exemplo de solidariedade e cidadania ativa,

transformando  vidas  e  construindo  um  município  mais  humano  e

inclusivo.

Por  todo esse mérito  e dedicação,  é  plenamente  justificável  que

esta Casa registre, em seus anais, Moção de Aplauso e Louvor à AMA de

Apicum-Açu – MA, na pessoa de sua presidente Ângela Tavares Pereira,

como forma de reconhecimento público e estímulo à continuidade dessa

nobre missão em favor da inclusão e do respeito às pessoas com autismo.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Sala das Comissões, de de 2025.

Deputado Federal DUARTE JR

PSB/MA

*C
D2

55
11

57
23

80
0*

RE
Q

 n
.1

45
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

11
/2

02
5

12
:1

0:
05

.6
40

 -
CP

D

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255115723800

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	JUSTIFICATIVA